SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

EDITAIS

Gabinete do Secretário

EDITAL

Assunto: Edital
Processo: 25/3200-0000015-9

Edital nº 02/2025/STDP

O Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Profissional - STDP,
no uso de suas prerrogativas legais, torna público o resultado da seleção dos municípios do Edital nº 02/2025 STDP, nos
termos do item 07, conforme segue:

MUNICÍPIOS NÃO SELECIONADOS por descumprimento do prazo para envio da proposta e/ou desconformidade com os
requisitos do item 07 do edital: Alpestre; Alvorada; Barra do Ribeiro; Cândido Godói; Chuvisca; Coronel Barros; Floriano
Peixoto; Forquetinha; Ipê; Jacutinga; Lagoa dos Três Cantos; Lajeado do Bugre; Linha Nova; Marcelino Ramos; Nova Bassano;
Nova Roma do Sul; Paulo Bento; Pejuçara; Protássio Alves; Santo Expedito do Sul; São Jerônimo; São José do Hortêncio; São
José do Inhacorá; São Valentim do Sul; Selbach; União da Serra; Westfália

NOVA CHAMADA: em atenção ao item 7.5.3, em FLUXO CONTÍNUO, CONVOCA os seguintes municípios para apresentação
do projeto: Porto Xavier; Riozinho; Santa Rosa; Boa Vista do Cadeado; Mata; Vila Nova do Sul; Salto do Jacuí; Augusto
Pestana; Entre Rios do Sul; São João da Urtiga; Muitos Capões; Fagundes Varela; Formigueiro; Progresso; Manoel Viana;
Canela; Novo Xingu; Sede Nova; Mato Leitão; Sapiranga; Alecrim; Sertão; Frederico Westphalen.

Deve-se observar o prazo de 21/08/2025 a 18/09/2025 para submissão das propostas no sistema de propostas de convênios.
Orienta-se a leitura do edital e do link https://trabalho.rs.gov.br/midias-e-dicas para informações sobre o programa.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2025

GILMAR SOSSELLA
Av. Borges de Medeiros, 1501, 14º andar
Porto Alegre
GILMAR SOSSELLA
Secretário de Trabalho e Desenvolvimento Profissional
Av. Borges de Medeiros, 1501, 14º andar
Porto Alegre
Fone: 5132887510

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 20 de agosto de 2025

Protocolo: 2025001308655D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/08/2025 10:31:39 Página 1 de 3

Publicado a partir da página: 410

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/08/2025 10:31:39 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_b5ad6534-c822-4cd8-af07-a69448251655.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 20/08/2025 10:31:39 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/08/2025 10:31:39 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL